县政府发展研究中心 2023 年度

部门整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕

34 号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管

理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）和《江华瑶族自治县预算绩效管理实施

办法》（江办通〔2023〕7 号）等文件精神，我单位认真开展财政支出绩效自评

工作，现将部门整体支出绩效评价情况报告如下:

一、部门基本情况

（一）部门职能职责

1.围绕我县经济社会发展等全局性、综合性、战略性、长期性问题开展政策

跟踪研究和超前谋划。为制定我县国民经济发展中长期规划和发展政策措施提出

思路和建议。

2.搜集和分析有关经济社会发展等方面的信息，掌握有关动态，为政府实施

宏观调控、社会管理提供信息和依据。

3.受县委、县政府委托，就有关经济社会发展等方面重大课题组织相关部门

和单位开展专题调研，对重大经济社会政策方案及实施效果进行评估。

4.承办县委、县政府交办的其他事项。

（二）机构设置情况

县政府发展研究中心为县政府直属正科级公益一类事业单位，内设科室三

个，分别是办公室、信息室及经济研究室。

（三）人员编制情况

县政府发展研究中心核定全额拨款事业编制 12 名，核定主任 1名，副主任

2名，实有在职在编人员 5名。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括

用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水

电费、办公设备购置等日常公用经费。2023 年基本支出预算安排(含上年结转)

43.19 万元，实际支出 43.19 万元，完成预算安排的 100%。人员经费支出 40.77

万元，占基本支出的 94.4%;日常公用经费支出 2.41 万元，占基本支出的 5.6%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出。

2023 年项目支出预算安排(含上年结转)14.26 万元，实际支出 14.26 万元，完成

预算安排的 100%。其中:调研经费、绩效奖等 2023 年实际支出 14.26 万元，占

项目支出的 100%，主要用于资料印制、公务出行工作等方面。

三、政府性基金预算支出情况

2023 年度我单位未安排政府性基金预算，无政府性基金预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况

2023 年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2023 年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

2023 年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。根据

预算绩效管理信息系统部门整体支出绩效自评表，我单位 2023 年度评价得分为

100 分。部门整体支出绩效情况具体如下：

（一）部门职责履行情况分析

1.紧紧围绕全县经济社会发展等全局性、综合性、战略性、长期性问题开展

政策跟踪研究和超前谋划。配合做好了电机产业发展、粮烟协同发展工作调研，

在市政府发展研究中心《工作经验交流》第 2期刊发《聚焦“四个一”发展电机

特色产业˙蓄势打造民族地区县域经济高质量发展标杆》典型经验材料，为制定

科学合理的发展政策措施建言献策。

2.按照“文经我手无差错，事经我手请放心”工作要求，强化公文材料写作

水平，不断提高以文辅政工作水平。充分发挥参谋助手作用，配合完成全县高质

量发展大会等讲话稿起草工作。参与撰写经济形势分析材料，全年上报各类政务

信息 200 篇。

3.常态化落实县委、县政府交办的各项工作，聚焦产业发展、乡村振兴等重

点领域和安全生产、民生保障等重点工作，突出问题导向，参与暑期防溺水、乡

村振兴、重点项目建设等工作督查。

（二）社会经济效益分析

2023 年，我单位广泛收集各级出台的政策措施，密切关注最新政策措施信

息动态，认真组织学习研究。根据上级出台的政策措施，结合全县中心重点工作，

做好对乡村振兴、产业建设等重点方面开展调查研究，为县委、县政府建言献策。

认真配合市政府发展研究中心做好各类重大课题调研,高质量做好季度经济形势

分析。以文字工作辅助抓好金融财税、项目建设、安全生产、园区发展等工作落

实情况，为全县经济社会持续健康发展提供有力保障。

七、存在的问题

一是绩效目标设置有待继续优化。主要是业务科室对预算绩效目标的设定和

各项指标的理解不到位，以及由于工作内容性质，针对一级指标，很难形成行之

有效的二级指标和三级指标，以致无法衡量项目。

二是绩效评价应用有待继续加强。绩效评价通常在项目完成后进行，绩效评

价结果很难改变预算使用效果。

八、下一步改进措施

（一）细化预算编制，优化预算项目设置。不断完善部门预算编制管理，抓

住预算一体化系统平台整合的契机，充分利用云平台数据，加强项目资金执行情

况分析，并作为下年预算安排的依据，进一步提高预算编制的精准度和预算标准

化水平。

（二）强化预算约束，实行项目进度动态管理。通过定期对项目实施和预算

执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，督促项目实施单位早启动、早实施、早

验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项

目实施全过程中。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与预算调整和项目安排

挂钩。拟于 6月 15 日前在江华县政府网站公开。

十、其他需要说明的情况

无